
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Социальная поддержка населе-

ния города Новосибирска», утвержденную 

постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 20.10.2020 № 3152 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Положением об определении последова-

тельности и порядка разработки документов стратегического планирования города 

Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Но-

восибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муни-

ципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, уста-

новленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения 

города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 20.10.2020 № 3152 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 15.03.2021 № 839, от 21.06.2021 № 2046, от 27.09.2021 № 3436, от 28.12.2021 

№ 4764, от 30.12.2021 № 4822, от 09.03.2022 № 729, от 24.08.2022 № 2937, от 

27.12.2022 № 4749, от 15.03.2023 № 1141, от 01.08.2023 № 3979), следующие 

изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Ново-

сибирска» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Строку 1.3 таблицы 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Про-

граммы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска разме-

стить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.12.2023  №       7341     

 



2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Незамаева 

2274600 

ДСП



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.12.2023 № 7341 

 

 

Объем финансирова-

ния Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

12314166,6 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 483530,6 тыс. 

рублей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской обла-

сти (далее – областной бюджет) – 6845450,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 4985185,9 тыс. рублей 

 

 

_____________ 

 

 
 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.12.2023 № 7341 
 

 
 

1.3 Содействие организации 

и осуществлению дея-

тельности по опеке и по-

печительству, социаль-

ной поддержке детей-

сирот и детей, оставших-

ся без попечения родите-

лей, обеспечению соци-

ального обслуживания 

отдельных категорий 

граждан 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих в 

семьях граждан, от общего количества 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, проживающих на 

территории города Новосибирска 

% 92,6 92,7 92,8 92,9 93,0 93,0 

Доля граждан, удовлетворенных каче-

ством и доступностью социального об-

служивания, от числа опрошенных граж-

дан, обратившихся за получением соци-

альных услуг в муниципальные учрежде-

ния города Новосибирска 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Доля граждан старше трудоспособного 

возраста, охваченных системой долговре-

менного ухода, в общем числе граждан 

старше трудоспособного возраста, при-

знанных нуждающимися в социальном 

обслуживании  

% 12,0 16,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

______________ 

 



 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.12.2023 № 7341 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица  

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 

Исполнитель Срок  

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие системы социальной поддержки населения города Новосибирска 

1.1. Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

1.1.1 Оказание мер социальной 

поддержки и социальной 

помощи гражданам, прожи-

вающим на территории горо-

да Новосибирска, в соответ-

ствии с муниципальными 

правовыми актами города 

Новосибирска 

Количество выплат 149078 149137 146650 148034 592899 ДСП, МУ,  

администрации 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

524327,9 557495,5 615304,9 570963,5 2268091,8 

бюджет города тыс. руб-

лей 

524327,9 557495,5 615304,9 570963,5 2268091,8 

1.1.2 Предоставление субсидий в 

сфере социальной политики 

Количество субсидий 22 21 20 20 83 ДСП 2021 –

2024 Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

13512,4 11461,8 14273,4 14273,4 53521,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

13512,4 11461,8 14273,4 14273,4 53521,0 

Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

537840,3 568957,3 629578,3 585236,9 2321612,8 
  

бюджет города  тыс. руб-

лей 

537840,3 568957,3 629578,3 585236,9 2321612,8

  



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам муниципальных учреждений города  

Новосибирска в сфере социальной поддержки населения 

1.2.1 Оборудование и оснащение 

специальными приспособле-

ниями для свободного пере-

движения и доступа инвали-

дов и других маломобильных 

групп населения к муници-

пальным учреждениям горо-

да Новосибирска, осуществ-

ление иных мероприятий по 

обеспечению беспрепят-

ственного доступа маломо-

бильных групп населения 

Количество2 учрежде-

ний 

12 7 7 7 – ДСП, МУ, МКУ 

«ЦТНиРМТБМУССП» 

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

7200,0 7813,7 7200,0 7200,0 29413,7 

бюджет города тыс. руб-

лей 

7200,0 7813,7 7200,0 7200,0 29413,7 

1.2.2 Предоставление дополни-

тельных социальных услуг 

инвалидам и другим маломо-

бильным группам населения 

города Новосибирска в соот-

ветствии с муниципальными 

правовыми актами города 

Новосибирска 

Количество поездок 52000 63000 63000 56000 234000 ДСП, МУ, МКУ 

«Агентство развития 

социальной  

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

21295,9 25119,6 37174,1 22119,6 105709,2 

бюджет города тыс. руб-

лей 

21295,9 25119,6 37174,1 22119,6 105709,2 

1.2.3 Организация инструктирова-

ния и обучения специали-

стов, работающих с инвали-

дами в муниципальных 

учреждениях города Новоси-

бирска, по вопросам обеспе-

чения доступности для них 

объектов социальной, инже-

нерной и транспортной ин-

фраструктур и услуг в соот-

ветствии с законодатель-

ством 

Количество человек 3 3 3 3 12 ДСП, МУ, МКУ 

«Агентство развития 

социальной  

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

29,7 30,0 30,0 30,0 119,7 

бюджет города тыс. руб-

лей 

29,7 30,0 30,0 30,0 119,7 

Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

28525,6 32963,3 44404,1 29349,6 135242,6 

  
бюджет города тыс. руб-

лей 

28525,6 32963,3 44404,1 29349,6 135242,6 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Содействие организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан 

1.3.1 Назначение и обеспечение 

выплат, предусмотренных 

федеральным законодатель-

ством и законодательством 

Новосибирской области, в 

сфере опеки и попечитель-

ства, социальной поддержки 

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родите-

лей 

Количество1 выплат – – – – – ДСП 2021 –

2024 
Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

606715,0 658230,0 708165,8 697687,1 2670797,9 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

606715,0 658230,0 708165,8 697687,1 2670797,9 

1.3.2 Реализация программ подго-

товки воспитанников учре-

ждений для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попе-

чения родителей, к самостоя-

тельной жизни по окончании 

пребывания в них 

Количество программ 3 3 3 3 12 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

350,0 400,0 400,0 400,0 1550,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

350,0 400,0 400,0 400,0 1550,0 

1.3.3 Обучение сотрудников МУ, 

оказывающих помощь детям, 

оставшимся без попечения 

родителей 

Количество человек 46 85 15 15 161 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

250,0 200,0 200,0 200,0 850,0 

бюджет города  тыс. руб-

лей 

250,0 200,0 200,0 200,0 850,0 

1.3.4 Организация и проведение 

городских мероприятий, 

направленных на развитие 

семейных форм устройства 

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родите-

лей 

Количество меропри-

ятий 

3 3 3 3 12 ДСП, МКУ Центр 

«Созвездие»  

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

бюджет города тыс. руб-

лей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

1.3.5 Организация и осуществле-

ние деятельности по опеке и 

попечительству, социальной 

поддержке детей-сирот и 

Количество учрежде-

ний 

3 3 3 3 3 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

детей, оставшихся без попе-

чения родителей 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

206325,1 271307,3 308692,7 265823,0 1052148,1 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

192065,0 258187,2 293570,3 255141,4 998963,9 

бюджет города  тыс. руб-

лей 

14260,1 13120,1 15122,4 10681,6 53184,2 

1.3.6 Организация и осуществле-

ние деятельности по обеспе-

чению социального обслу-

живания отдельных катего-

рий граждан, из них:  

Количество учрежде-

ний 

15 4 5 5 5 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

1160388,2 1321217,8 1544492,3 1525823,9 5551922,2 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

608676,9 730124,0 893423,6 923316,6 3155541,1 

бюджет горо-

да, в том чис-

ле: 

тыс. руб-

лей 

551711,3 591093,8 651068,7 602507,3 2396381,1 

средства Фон-

да поддержки 

детей, нахо-

дящихся в 

трудной жиз-

ненной ситуа-

ции 

тыс. руб-

лей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.6.1 Реализация социального про-

екта «Курс на семью» 

Количество учрежде-

ний 

10 – – – 10 ДСП, МБУ Центр 

социальной помощи 

«Заря», социально-

оздоровительный 

центр «Территория 

развития», МБУ 

КЦСОН 

2021 

Стоимость 

единицы1 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

1255,8 – – – 1255,8 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

220,5 – – – 220,5 

бюджет горо-

да, в том чис-

ле: 

тыс. руб-

лей 

1035,3 – – – 1035,3 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

средства Фон-

да поддержки 

детей, нахо-

дящихся в 

трудной жиз-

ненной ситуа-

ции 

тыс. руб-

лей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.7 Реализация пилотного проек-

та по созданию системы дол-

говременного ухода в городе 

Новосибирске за гражданами 

пожилого возраста и инвали-

дами4 

Количество учрежде-

ний 

8 1 1 1 1 ДСП, МБУ КЦСОН, 

МБУ ГКЦСОН 

2021 – 

2024 

Стоимость 

единицы3 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

105407,3 132038,7 126446,1 139785,7 503677,8 

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

4216,3 5281,7 5057,8 5591,4 20147,2 

Итого по подпункту 1.3: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

2080035,6 2383993,8 2688996,9 2630319,7 9783346,0  

 

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1651822,9 1900217,5 1881736,5 6845450,1 

бюджет города тыс. руб-

лей 

567171,4 605413,9 667391,1 614388,9 2454365,3 

1.4. Организация материально-технического и информационного обеспечения деятельности в сфере социальной поддержки 

населения города Новосибирска 

1.4.1 Капитальные вложения в 

объекты муниципальной соб-

ственности сферы социаль-

ной поддержки населения 

города Новосибирска5, в том 

числе: 

Количество объектов – – 1 1 1 ДСП, 

социально-

оздоровительный 

центр «Территория 

развития» 

2023, 

2024 
Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 
– – 23000,0 48005,4 71005,4 

бюджет города тыс. руб-

лей 
– – 23000,0 48005,4 71005,4 

1.4.1.1 Строительство здания на 

территории социально-

оздоровительного центра 

Количество объектов – – 1 1 1 ДСП, 

социально-

оздоровительный 

2023, 

2024 
Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Территория развития» Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 
– – 23000,0 48005,4 71005,4 центр «Территория 

развития» 

бюджет города тыс. руб-

лей 
– – 23000,0 48005,4 71005,4 

1.4.2 Информационно-технологи-

ческая поддержка программ-

ных продуктов, используе-

мых при сопровождении 

бюджетного процесса 

Количество услуг 1 1 1 1 1 ДСП 2021 – 

2024 Стоимость 

единицы6 

тыс. руб-

лей 
– – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

874,0 392,4 519,4 1174,0 2959,8 

бюджет города тыс. руб-

лей 

874,0 392,4 519,4 1174,0 2959,8 

Итого по подпункту 1.4: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

874,0 392,4 23519,4 49179,4 73965,2 

  

бюджет города тыс. руб-

лей 

874,0 392,4 23519,4 49179,4 73965,2 

Итого по пункту 1:  Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

2647275,5 2986306,8 3386498,7 3294085,6 12314166,6 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1651822,9 1900217,5 1881736,5 6845450,1 

бюджет города тыс. руб-

лей 

1134411,3 1207726,9 1364892,9 1278154,8 4985185,9 

 
Итого по Программе: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

2647275,5 2986306,8 3386498,7 3294085,6 12314166,6 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1411673,2 1651822,9 1900217,5 1881736,5 6845450,1 

бюджет города тыс. руб-

лей 

1134411,3 1207726,9 1364892,9 1278154,8 4985185,9 

 

Примечания: 1 – количество и стоимость единицы определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и муници-

пальными правовыми актами города Новосибирска; 
2 – показатель не суммируется; 
3 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому объекту, мероприятию; 
4 – реализация мероприятия в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»; 
5 – количество объектов, сумма затрат, сроки исполнения и другие показатели мероприятия подлежат уточнению при наличии соответствующих бюджетных ас-



7 

 

сигнований, предусмотренных в решении о бюджете города Новосибирска на текущий год и плановый период; 
6 – стоимость единицы определяется на основании счетов на оплату, выставленных организацией, осуществляющей обслуживание программного продукта. 

_____________



 

 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.12.2023 № 7341 
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2021 2022 2023 2024  
1 2 3 4 5 6 7 

1 Федеральный бюд-

жет, в том числе: 

101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

ДСП 101191,0 126757,0 121388,3 134194,3 483530,6 

2 Областной бюджет, 

в том числе: 

1411673,2 1651822,9 1900217,5 1881736,5 6845450,1 

ДСП 1411673,2 1651822,9 1900217,5 1881736,5 6845450,1 

3 Бюджет города, в 

том числе: 

1134411,3 1207726,9 1364892,9 1278154,8 4985185,9 

ДСП 1134411,3 1207726,9 1364892,9 1278154,8 4985185,9 

 Итого: 2647275,5 2986306,8 3386498,7 3294085,6 12314166,6 
 

 

 

 

_____________ 

 

 

 


